
2014-2BX02 

1 
 

T O E R I S M E   V L A A N D E R E N 
 
 

BESLISSING TOT TOEKENNING VAN EEN SUBSIDIE VOOR HET PROJECT ’DE 
TOPSTUKKEN UIT DE COLLECTIES VAN DE BRUSSELSE MUSEA’ 

 
 

Gelet op het decreet van 19 maart 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd 
agentschap met rechtspersoonlijkheid Toerisme Vlaanderen, gewijzigd op 9 september 
2011; 
 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering tot regeling van de delegatie van 
beslissingsbevoegdheden aan de hoofden van de intern verzelfstandigde agentschappen 
van de Vlaamse overheid van 10 oktober 2003, inzonderheid de artikelen 8 §1 en 16, 2°; 
 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 16 oktober 2009 betreffende de 
aanstelling van de administrateur-generaal van het intern verzelfstandigd agentschap 
Toerisme Vlaanderen door werving overeenkomstig artikel 39, §1, van het kaderdecreet 
bestuurlijk beleid van 18 juli 2003; 
 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering betreffende toerismesubsidies van 21 
december 2012; 
 

Gelet op het ministerieel besluit van 5 november 2013 betreffende toerismesubsidies 
(investeringssubsidies en projectsubsidies) voor het jaar 2014; 
 

Gelet op de subsidieaanvraag van Brusselse museumraad, ingediend per 
aangetekende brief van / via afgifte tegen ontvangstbewijs op 14 maart 2014; 
 

Gelet op het gunstig advies van de Inspectie van Financiën van 22 september 2014; 
 
 

B E S L U I T : 
 
 

Artikel 1. Aan Brusselse museumraad , Koningsgalerij 15 , 1000 Brussel, wordt een 
subsidie toegekend voor de realisatie van het project ’De topstukken uit de collecties van de 
Brusselse musea’, in het kader van het toeristisch impulsprogramma Vlaamse Kunststeden – 
Brussel. De toelage wordt toegekend ten bezware van artikel DF0-1DGC2K-WT van de 
begroting van Toerisme Vlaanderen voor het begrotingsjaar 2014. 
 
Het bedrag van de subsidie mag het totaal van honderdzestigduizend 
negenhonderdtweeënzeventig euro (160 972 euro) niet overschrijden. De aanvaarde 
subsidiabele kosten bedragen 375 793 euro en worden opgesomd in het kosten- en 
financieringsplan en het personeelskostenformulier, die deel uitmaken van deze 
subsidiebeslissing. 
 
De subsidie uitgekeerd door Toerisme Vlaanderen bedraagt gemiddeld 43 % van de 
aanvaarde, werkelijke kosten van de aankopen en werken. De effectief toegekende 
subsidiepercentages per projectonderdeel worden opgesomd in het kosten- en 
financieringsplan dat bij deze subsidiebeslissing is gevoegd. 
 
 



2014-2BX02 

2 
 

Het totaal van de subsidies die door de Vlaamse overheid of andere overheden voor 
dezelfde activiteit worden toegekend, kan niet hoger zijn dan 100 % van de voor die activiteit 
begrote kosten, verminderd met de eigen financiële inbreng van de begunstigde. 
 
Artikel 2. Na ontvangst van de ondertekende subsidiebeslissing zal er een eenmalig 
voorschot van 20 % van het toegekende subsidiebedrag aan de begunstigde worden 
uitbetaald. 
 
Nadat het voorschot van 20 % volledig verantwoord is, kunnen één of meerdere 
betalingsaanvragen, vergezeld van de nodige verantwoordingsstukken (facturen, 
betalingsbewijzen, vorderingsstaten of gelijkwaardige documenten die de uitgaven kunnen 
staven, aanbestedingsdossier, loonkostenformulier, individuele jaarrekening …), ingediend 
worden voor uitbetaling van (een schijf van) het saldo van de subsidie. Voor het indienen van 
een betalingsaanvraag dient de begunstigde gebruik te maken van de handleiding en het 
model van uitgavenstaat, opgemaakt door Toerisme Vlaanderen. Per betalingsaanvraag 
moet minimaal 20 % van de subsidiabele kosten verantwoord worden. 
 
De datum van een bewijsstuk moet vallen in de periode waarover verantwoording wordt 
afgelegd, met één uitzondering: kosten voor een toegankelijkheidsdoorlichting door een 
erkend adviesbureau, mits het project op voorhand officieel werd aangemeld. Facturen 
moeten op naam van de begunstigde staan. 
 
De laatste schijf van het subsidiebedrag (20 %) wordt pas uitbetaald na de controle op de 
naleving van de toegankelijkheidsnormen (eindcontrole) en van de voorwaarden die werden 
gesteld in deze subsidiebeslissing. Naast de bewijsstukken zoals hierboven vermeld in het 
tweede lid, moet de laatste betalingsaanvraag ook een resultatenrekening (alle opbrengsten en 
kosten) voor de volledige gesubsidieerde activiteit en een inhoudelijke eindrapportage bevatten. 
 
Toerisme Vlaanderen kan ter plaatse of op stukken de aanwending van de financiële steun 
controleren. Controle ter plaatse van de bewijsstukken bij een betalingsaanvraag gebeurt 
steeds bij de begunstigde. 
 
Artikel 3. Door de aanvaarding van de subsidie verbindt de begunstigde zich ertoe: 
1° het project te realiseren, zoals bepaald in de subsidieaanvraag en afgestemd met 

Toerisme Vlaanderen, tussen 14/03/2014 (aanvraagdatum subsidie) en 30/07/2017 
(deadline indiening laatste betalingsaanvraag bij Toerisme Vlaanderen); 

2° tijdens de realisatie, bij het einde van het project het agentschap jaarlijks op de hoogte te 
houden van het verdere verloop van het project; dit gebeurt telkens op vraag van 
Toerisme Vlaanderen, aan de hand van een door Toerisme Vlaanderen opgesteld model 
met onder meer een inhoudelijk en financieel verslag, digitaal fotomateriaal en een 
overzicht van de bezoekersaantallen; 

3° de eventuele winst die voortvloeit uit de gesubsidieerde activiteit te (her)investeren in 
andere activiteiten met toeristische doeleinden; 

4° te streven naar een maximale toegankelijkheid voor personen met een handicap van dit 
project en minstens te voldoen aan de basisvoorwaarden voor toegankelijkheid van 
evenementen: 
a. laat assistentiehonden toe op het evenement; 
b. zorg voor informatie over de toegankelijkheid van het evenement; 
c. voorzie een contactpunt waar personen met een beperking vooraf met hun vragen 

terecht kunnen; 
d. voorzie op het evenement en in de directe omgeving de nodige informatie over de 

toegankelijkheid en de bijhorende inspanningen; 
e. voorzie parkeerplaatsen voor personen met een handicap; 
f. plaats toegankelijke toiletten; 



2014-2BX02 

3 
 

g. garandeer de zichtbaarheid van het evenement voor mensen met een fysieke 
beperking zoals rolstoelgebruikers, mensen die niet lang kunnen rechtstaan en 
mensen die klein van gestalte zijn; 

5° voor digitale en audiovisuele producten rekening te houden met de principes van 
toegankelijkheid voor personen met een beperking; 

6° de principes van duurzame ontwikkeling na te leven; 
7° het logo van Toerisme Vlaanderen duidelijk zichtbaar en volgens de vaste richtlijnen (zie 

www.toerismevlaanderen.be/impuls) te vermelden en bij alle publicaties en promotie 
(kaarten, brochures, artikels, website, uitnodigingen, speeches), werfinrichting, 
infoborden … tijdens en na de realisatie van het project; 

8° bij openingsmomenten, -recepties, inhuldigingen, tijdens het evenement … (en 
daarbuiten eventueel permanent aan een vlaggenmast) een vlag van Toerisme 
Vlaanderen op een duidelijk zichtbare plaats uit te hangen; 

9° volgende betoelaagde materiaal gratis te bezorgen aan Toerisme Vlaanderen (voor eigen 
gebruik en voor marketingdoeleinden, in samenspraak met de initiatiefnemer van het 
project): 
- minstens 5 exemplaren van alle communicatie- / promotiemateriaal of andere 

informatiedragers; 
10° op vraag van Toerisme Vlaanderen steeds extra gratis exemplaren hiervan ter 

beschikking te stellen; 
11° volgende betoelaagde projectonderdelen – digitaal – aan te leveren aan Toerisme 

Vlaanderen (voor eigen gebruik en voor marketingdoeleinden, in samenspraak met de 
initiatiefnemer van het project): 
- digitale applicaties en audiovisuele content; 

12° een aanbod te doen in het kader van het Steunpunt Vakantieparticipatie, bij voorkeur een 
substantiële korting bieden op de prijs van een toegangsticket (of een evenwaardig 
alternatief indien gratis toegankelijk). In ruil voor dit sociaal engagement biedt het 
Steunpunt gratis promotie in de vakantiegids, op de website en in de nieuwsbrief; 

13° de promotie door Toerisme Vlaanderen onder andere via pers en trade te faciliteren, 
d.m.v. het gratis aanbieden van een programma (bezoek, rondleiding …) aan de 
deelnemers van de door Toerisme Vlaanderen georganiseerde pers- en tradereizen; 

14° Toerisme Vlaanderen op de hoogte te brengen van de officiële inhuldigingsdatum van het 
project; 

 
Artikel 4. De subsidie wordt uitbetaald, mits aan alle voorwaarden uit deze 
subsidiebeslissing is voldaan, aan: 
 
Naam begunstigde: ………………………………………………………………………… 
 
IBAN:   ……..………………………………………………………………………….. 
 
BIC:   …………………………………………………………………….…………... 
 
Ondernemingsnr.: …………………………………………………………………………………. 
 
 
Brussel, 29 september 2014 
 
 
Namens Toerisme Vlaanderen 
 
 
 
 
 



2014-2BX02 

4 
 

 
 
Peter De Wilde 
administrateur-generaal 
 
 
Namens Brusselse museumraad 
 
 
 
 
 
 
Handtekening: Handtekening: 
 
Naam: ……………………………………… Naam: ……………………………………… 
 
 
 
 
Bijlagen: 
- kosten- en financieringsplan; 
- personeelskostenformulier. 


